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KÖNNY TÓDUL
a szemembe, amikor délben 
megállók a katonalacikonyhák 
előtt. Elszorul a szivem, amint 
azt a gyermekhadsereget látom 
bögrével a kezükben, s várják 
az ételmaradékot a jószivü vi
tézektől. Végül ők kapják a 
menázsit. Bőven, pupozottan, 
mert a magyar katona szive 
csodásziv. Inkább egy kanállal 
kevesebbet önmagának, csak
hogy az éhség gyermekeinek 
is juthasson, bs jut is. Minden 
délben jut, Naponkint sok száz 
gyermeknek, sok családnak.

Ezek a kisbögrés, nagybög- 
rés szurdosok, félnadrágos ron
gyosok a letagadhatatlan bizo
nyítékai a nyomornak sok száz 
hideg tüzhelyenL ahol nincsen 
liszt, nincsen zsír, burgonya, 
még fa sincsen. Talán csak egy 
gyújtószál, amellyel az elkese
redett anya este kigyujtja a 
mécsest Ruha? Csak rongyok
ról beszéljünk, meg madzagról, 
amely gombot helyettesit. Cipő ? 
Valamikor talán talpa is volt, 
most a csupasz láb bőre he
lyettesíti.

Egyik-másik önmaga az oka, 
értem a szülőket, a szörnyű 
nyomornak. Dolgozhatnának, 
a mindennapi kenyér az asz
talra kerülhetne. Igaz, úgy v^n. 
Ne feledjük azonban, hogy en
nek az éhtábomak sok tagja az 
élet és a háború hajótöröttje.

tüdő vészes testet álig von
szoló apának a lélegzés is fá
rasztó munka már, talán az 
anyát is kór sorvasztja s a még 
meglevő kis erővel szerzett fil
lérekkel nem lehet a háború 
élelmiszereit megvenni. Ezek a 
szánalomra méltók Ezeknek 
láttára facsarodik össze a szi
vem, s eszembejut, hogy sók 
helyen pazarolnak, duslákodnak, 
de az ilyesmit nem veszik ész
re... Eszémbejut a hadifogoly- 
dédelgetés, akinek még ötfillé

res cigaretta is kerül fehér ka
láccsal. Eszembejut a muzsiká
tól hangos és pezsgőgőztől pá
rás éjjeli kávéház, a háborús 
jótékonyságra rendezett estély 
ragyogó uj toalettje, azok a 
nagy bankók, amelyekét barát
nőik cifrálkodására költenek a 
ledérek. Eszembejut az embe
reknek minden könnyelműsége 
és szívtelensége.

És eltöprengenek azon, hogy 
mikor tér észre a társadalom, 
mikör látja . meg ezeket á ron* 
gyókat, mikor hallja meg a 
korgö gyomrokat ? Mikor in
dítja meg szivét az éhező, di
dergő embertársnak, a kór fér
gétől halványon csillogó, láz
tól tüzesedő szemének szána- 
lomráméltó tekintete ?

6 ondoskodás
a gazdasági munkákról.

A vár megy e -alispánja ren d é i 
letet adott ki, amely szerint 
összeirandók mindazon gazdák, 
akik a lórekvirálás következté
ben nem rendelkeznek megfe
lelő igaerővel. Nemkülönben 
nyilvántartásba veszik azokat, 
akiknek megvan a kellő iga- 
erejük. Ezek kötelesek lesznek 
az előbbieknek segíteni. Ha pe
dig ellenszegülnek, a hatóság 
fog kényszerintézkedést alkal
mazni.

A vetőmagról
is gondoskodik a vármegye. 
Akinek nincsen vetőmagja, je
lentse be az elöljáróságnak s az 
megteszi a további intézkedése
ket s a szükséges vetőmagot 
minőség és mennyiség szerint 
mindenki megkapja.

Az aratást
úgy biztosítják, hogy összeírják 
azokat az_egyóneket, akik eddig 
mint arató, vagy csóplőmunká- 
sok voltak és ezek meghatározott 
időn helül kötelesek lesznek el
szerződni. A z ellenszegülő k kény
szer utján köteleztetnek a szer
ződés megkötésére. A hatóságok 
ezen szigora és üdvös rendel
kezései biztosítani fogják ~a vár
megye gazdasági munkálatait

Háború.
Az oroszok a Kárpátokban to

vább próbálkoznak. Megpróbál
ták a Laboré révtől nyugatra 
fekvő magaslatokat elfoglalni, 
háborgatták a Dólkelet-Galiciá- 
ban elfoglalt állásainkat, kísér
letük azonban sikertelen ma
radt és 280 emberükbe került, 
kikét a mieink foglyul ejtettek. 
Ugyancsak ez a sors érte a 
Prasznisz és Szkva körül támadó 
orosz seregeket is, Itt 1900 fő
nyi csapatot fogtak el a néme
tek. Felháborodással emlékszik 
meg a német hivatalos jelentés 
azokról a vandalizmásókról és 
barbár cselekedetekről, melyeket 
az orosz csapatok különösen Ke
let? Poroszország védtelen lakos
ságával elkövettek. A maszka 
vadság és kuíturátlanság itt tel
jesen kimutatta a foga fehérét 
A huszadik század örök szé
gyene marad az, amit az oro
szok ezen a vidéken elkövettek. 
Gyilkoltak, raboltak, gyújtogat
ták, védtelen nö^et, gyermeke
ket bántalmazták. Hiábavaló 
ezekkel a barbár hordákkal 
szemben minden jogra való hi
vatkozás, itt csak egy segí t, a visz- 
Wíatorlás, amitmár be is jelentett 
a német hadvezetöség mai kom
münikéjében. — A francia fron- 
tonny  egkisórelt minden támadás 
csúfos kudarcot vallott Loretto, 
Champagane, a Vogézek csak 
újabb kudarcot jelentenek a 
francia hadseregre. A német blo
kádra az angolok és franciák 
ugyanolyan módon szeretnének 
felelni, de az akarás, a szándéka 
kiviteltől persze nagyon távol áll. 
A franciák mvst már blokádot 
hirdetnek Ausztria és Magyar- 
ország ellen is. A német búvár- 
hajók egyébként pompásan tel
jesítik kötelességüket, csak győz
zék az angolok számon tartani 
eltűnt és elsülyesztett hajóik 
számát. — A Dardanelláknál 
teljes kudarc érte az angol-fran
cia szövetséges flottát. Újabban 
ismét egy francia páncóloshajó 
és egy aknalerakó hajó pusztu
lásáról. adnak hirt. Nem kisebb 
kudarc érte az angolokat Egyip
tomban, hol a föllázadt törzsek 
nagy része csatlakozott a török ■ 
katonasághoz, így az erőszakolt 
angoluralom  Egyiptomban és 
nagy veszedelemben forog.

. j o v \ i : h

a  g y ü j t u k o c s i k !
Budapest, Bécs és Berlin 

mintájára a székesfehérvári 
Hadsegélyző Hivatal gyüjtőko- 
csival járja be a város utcáit 
szeretet adományokat gyűjtve 
a harcosok számára. Minden 
adománj# elfogadnak, u. m. 
élelmiszert, gabonát, burgo
nyát, zsírt, tojást, dohányt, 
szivart, cigarettát, gyufát, fe
hérneműt, toll vánkost, lekvárt 
mézet, csokoládét, kenyeret 
szalonnát, kalácsot fehércuk
rot, játékot stb.

Ezenkívül mindennemű jó  
és rossz^áilapotban levő sár
garéz, vörösréz és óntárgyakat 
Plakátokon és lapokban hk- 
detni fogják, hogy melyik na
pon melyik utcákat foga be- 
j árpi ̂ agyü jtőkocsi.

^Kérjük a nemesszmL közön
séget, hogy szerefetadomá- 
nyait előre készítse el csoma
gokban, hogy az átvétel ne
hézség nélkül történhessék. A  
harctérre ez adományokból 
küldenek húsvéti ajándékot a 
katonáknak.

A VÁRMEGYE
lisztszükséglete.

Fejérvármegyének amint már 
jeleztük, 9,862.604 kilogramm 
lisztre van szüksége. A várme
gye lisztszükségletével kapcso
latban SzÜcs Jenő alispán ren
deletet intézett a főszolgabirák- 
hoz, amelyben közli, hogy 822 
vaggon lisztet fognak kapni, il
letve előjegyzésbe veszik, am e
lyet azonban tartalékkészletnek 
kell tekinteni.

A miniszter az alispán azon 
előterjesztését, hogy a liszt elő
állításához szükséges gabona 
mennyiséget a kormány azon 
készletekből bocsássa a  fejér- 
megyei községek rendelkezésére, 
melyek az egyes fejérmegyei 
községekben rekviróltattak és 
legfoglaltattak, helybenhagyta.

80VEGJÁRTÓ vaszonáruliáza. Barátok épülete
paplan, kanavászon, lepedő', abrosz, törülköző stb.
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ie lh im  .a
gekZ elöljSróeágait, Hogy 
dóktalanuL hívjak Össze a kép
viselőtestületi közgyűléseket ea 
hozzanak határozatot a lisztkész
letek, illetve azok előállításához 
szükséges gabpnanemttek be
szerzésének, . feldolgoztatásának 
és kezelésének elvállalására.

A rendelkezésre bocsátandó 
gabonát és tengerit a községeké 
a legközelebbi malomban őröl- 
tetik meg. Ez a tartalókliszt csak 
igazolt szükség esetén osztható 
Id a közönség között és pedig 
a gabona__beszerzési, feldolgo
zási és kezelési költségek ará
nyában megállapított árakon. A 
liszt kiszolgáltatása csak községi 
hatósági utalvány alapján telje
síthető.

Dezinficiáljunk!
A városi hatóság figyelmébe!

A tavasz, a melegebb idő már 
az ajtónkon kopogtat s mindenki 
félve és rettegve gondol arra, 
hogy a tavaszi napsugár esetleg 
járványok szomorú hírnöke, be
köszöntője lesz. Meg ugyan nem 
ijedünk, az óvatosság, az előre
látás azonban sohasem árt. A 
hatóságok már sok helyen el: 
rendelték a kötelező oltásokat. 
Nagyon, helyesen tették, min
dez azonban nem elégséges ez 
esetlegesen föllépő járványok 
megakadályozására. Orvosi köz
mondás, hogy a tisztaság, a

pedáns tisztaság a járványok ha 
lálos ellensége. Ezt kell nekünk 
is szem előtt tartanunk, ha meg 
akarunk menekülni, a . veszede
lem elöl, azért ajánljuk az alábbi: 
akat a városi, hatóság szives fi
gyelmébe.

Nagyon helyezőn cselekedne 
a város, ha a ésatornalefolyá- 
sokra a legnagyobb szigorúság
gal felügyeltetne, nehogy azok 
nak kigőzölgése megfertőzhesse 
a levegőt. Ugyancsak-fontosuak_ 
tartjuk — amint azt egyik utóbbi 
számunkban már megírtuk — 
hogy a szemétlerakodó helyek 
köníl rendet teremtsenek. A 
fecskeparti szemótlerakodó hely 
a vá|os felső részén fekszik, ott, 
h o l%  éfezaki szél pompás utat 
talál be a városba, — Fokozott 
éberséggel kell őrködni azon, 
hogy maga a lakosság iaJelki- 
ismeretesen betartsa az egész
ségügyi rendszabályokat. Nem 
egyszer tapasztalhatja az ember, 
hogy az udvarokból va'ami kiáll- 
hatatlán bűz ömlik ki az utcára, 
mely aztán megfertőzi az egész 
környék levegőjét.

Ilyeneket tapasztalhat az em
ber például a Lövölde-utcában 
és más egyéb helyeken. — A 
disznótartás a város belső terü
letein nincs engedélyezve; jó 
lenne, ha a város vezetősége 
utána nézetne annak, hogy ezt 
fontos egészségügy szabályren
deletet megtartják, vagy nem ját
szásé  k i? !  — Csak néhány 
jelentéktelennek látszó dologról 
emlékeztünk meg ez alkalom
mal ; a város vezetősége kell. 
hogy szivén hordja nemcsak a 

-gyomorkórdóseket, hanem vigyáz 
kell az egézségünkre is.

Hősi halált halt vörös-1 Háborús apróságok, 
keresztes ápolónő.

.Auguszta missiós nővér után 
egy vöröskeresztes hölgy halt 
hősi hattÜLa_hazáórt. Székesfe
hérvár hadikórházainak második 
halottja P álinkásaid, vöröske
resztes ápolónő, aki a háború 
első napjától fogva megszakítás 
nélkül fáradhatatlanul dolgozott 
vitéz katonáinkért A lovassági 
laktanya hadikórházának volt 
önzetlen óéi nehézségeket nem 
ismerő munkása. A had’kórház 
konyhájának volt a hangyaszor
galmú leánya. Hajnaltól késő 
estig nap nap után ott állt a nagy 
üstök mellett sjőz te , sütötte az 
ízletes ételeket a derék sebesül
teknek De a kórtermekben is 
segédkezett, ha ideje engedte. 
Nem győzött eleget dolgozni-a- 
hazáórt. Valósággal agyondol 
gozta magát, tüdőgyulladást ka
pott, s a lelkes honleány meg
halt. A háború, a Vöröskereszt 
halottja. Pálinkás Etel úgyszól
ván egész életét a szeretet mun
kájának szentelte. Háború előtt 
a székesfehérvári patronázs-in- 
tézmónyeknek volt lelkes hive 
és az első szentáldozókat elő
készítő bizottságnak sokat dol
gozó tagja.

Sok munkájáért már elvette 
a jutalmát. A jó Isten jutalmazza 
meg a túlvilág boldogságával. 
A szeretet munkájának áldozott 
élet legszebb befejezését adta 
a hősi halált.

Temetése vasárnap délután 3 
órakor lesz a Szent György kór
házból katonai pompával A 
gyászmise hétfőn reggel 7 óra
kor lesz a székesegyházban.

A hős szakasz vezető. Ott tör
tént . . . .-nél. Benedek szakasz- 
vezfető két lövést kapott. Egyet a 
ballábába, egyet a vállában Kolle
gáját, a legidősebb altisztet oda hívta 
magához.

.Sógor gyere ide, kis beszélni va
lóm van veled."

* A golyók hulltak, mint s  vizes 
rózsáról á cseppek. E z—nem aka
dályozta azonban a káplárt. Oda 
lépkedett: -i-

„No mi baj?"
.Semmi, csak kicsit meglétek. 

Kösd be á vállam. A lábammal 
már végeztemi"
_A kötés megvolt. Erre a sebe

sült előveszi szakaszlajstromét azir-~ 
tán korrigál:

„Ez megsebesült. —- ez meghalt, 
ennek a bakkancsát kell foltozni, . .
Múltkor ez nem kapott dohányt . ,  . 
az engedély nélkül megette-a kon- 
zervét.

Végül odapergetett az ő nevéhez 
s odaírta .nagy betűkkel: „Megse
besült X|7 én. Elment a kórházba."

Félóra hosszat dolgozott a de- 
kungjában, mig körülötte potyogtak 
a golyóbisok.

„Na most rendben van. Azután 
úgy viseld gondját, hogy mire visz- 
szatérek Anstand ne legyen 1 Szer
vusz !

Azzal puskájára támaszkodva, 
mintha mi sem történt volna, 
leballagott a kötözőhelyre.

Baka humor. Az egyik szerb fo
golynak szétvitte a srapnel a ke
zét. Mikor a Brigádé Sanirátzekhez 
került, kiégették rettenetes sebét 
pokolkővel. Irtózatosan ordítozott.

„Jaj imnu, jaj manu . . ,m- 
„Mit beszél az, — kérdi János bá
tyánk, akinek a kezét vágták le.

A  g ya lo g h p szá r.
A limanovai csata után először 

értesült a nyilvánosság arról, hogy 
a lovasságot a lövészárkokban al
kalmazták épp úgy, mint a gya
logságot' A 13. huszárezred teljes 
gyalogsági alkalmaztatásban a bá
torság valóságos csodáit művelte 
és sokan — köztük Muhr Othmár 
ezredes iá — hősí halált haltak.

Amikor néhány nappal az üt
közet után a haditudósítók meg
látogatták a harcmezőt, az ott levő 
huszárok nem azért panaszkodtak, 
mert sokan elestek közülük, hanem 
mert gyalogsági tevékenységet kel
lett küejteniők. ^

— Mit szól hozzá, uram — pa
naszkodott az egyik; baka lett be
lőlünk. ^

Az egyik lovachadosztály pa- 
rancsnokságánál a huszárok azzal 
voltak elfoglalva, hogy az utakat 
javítsák, egyenlítsék a főldhányá- 
sokat, kitöltsék az árkokat. Vala
mennyien a piros lovassági- sapka 
helyéit csukászürke színűt horda
nak. Rég eltűnt á fauszáfbüszkeség, 
mely oly nagyira volt a tarka egfén- 
ruhával* Most már ^sak á

látót teíf^iléhék mint ségédőrtísz- 
tfit, mint .például Aumperg her
ceg, hpidlhák' piros sapkát.^Ár 
Utat*fayitó huszárpk- is szerencsét- 
leneknéjr’éréziéir magukat. Tipi
kusan -ttiágyar h o g y a n

k a parasztfiuk, mihelyt huszá- 
nakA&Tozták őket,' nyomban 
Szik azt a munkát, melyet nem 
átróí kell elvégezniük. És mé
ghozzá keli a Jövőben szök

niük a gyalogfeladatokra. Még ha 
igy is panaszkodnak.:

—Jtej, uram, ló helyett talics
kákat vezetünk!

Egy lovassági hadosztály vezér
kari főnöke érdekes dolgokat mon
dott el arról, hogy már eddig is 
milyen változásokon ment keresz
tül lovasságunk és jmég_ minők 
lesznek a változások békekötés 
után.

A zamosci visszavonulás után, 
tehát nyár utóján kezdték belátni, 
hogy a modern háború fejlődésé
ben a lovasságnak kevés teendő 
jut tisztán lóval való kapcsolatban. 
A hadosztályt a fronFÍcülömböző 
pontjain alkalmazták és az ezzel 
járó nagy meneteléseket a lovak 
nem bírták el. Ezért sokkal több
ször alkalmazták. a lovasságot tűz
harcokban, műit régen és számos 
tapasztalát igazolta, hogy a lo
vasság sehol sem tud boldogulni 
gyalogsági kiképeztetés nélkül. 
Mert erdős, mocsaras é s . átvágott 
terep 'teljesen kizárja a ló. alkal
maztatását. A tarka egyenruha hát
rányai is úgyszólván rettenetes 
módon nyilatkoztak meg.
*8 A^Rjé^ckir Ravaruská melletti 
csatákban, amelyek szeptember 
8- és 13-ika közt folytak, meg
történt — bizonyára először az. 
oajják-raagyar lovas fegyvernem 
torténetébén — hogy lovasság 
együtt harcolt a lővészárokban a 
gyalogsággal’ Szükség törvényt 
bont és a föVas katonák csakhar 
mar, megtanulták, hogyan kell lö- 
véSZárkokát ásni és a véres gya
korlatban a z , összes gyalogsági 
ismeréteket is megszerezték. Ele- 
taté re jísi magyar és osztrák of-

fenziv szellem folytán szívesebben 
rohanta meg az ellenséget a ka
rabély fordított végével, sem mint 
fedezték volna magukat.

Egy orosz éjjeli támadás után, 
amelyet visszavertek és amely után 
a holttestek ezrei fedték a csata
teret, a lovasság birtokába jutott 
az orosz ásóknak is. Lassanként 
vitorlavászon hátzsákokat és ba- 
jonetteket is szereztek ily módon. 
Ma aztán minden igazi huszárgye
rek bajemettet is hord a csizmája 
szárában a kanál-mellett.

A nagy visszavonulásnál a le
génység és lovak sokai szenved
tek. Éjjel és nappal kellett átfur- 
niok magukat a Irénen, mely nem 
birt előbbre jutni. Senkinek nem 
volt ideje kiszállni a nyeregből. A 
nyeregnyomás nagy pusztítást vitt 
végbe a lovak közt és néha he
tek múltak el, hogy a nyereg nem 
került le a szegény ló hátáróL ,

Mindeme tapasztalatod ellenére 
azonban nem lehet mondani, hogy 
a lovasság őseredeti alkalmazása 
végkép kimúlt alvilágból. Amikor 
legújabban megkezdődött az offen- 
ziva, egy huszársvadron attakot 
intézett oroéz gyalogság ellen és 
kétszázhatvan foglyot ejtett. Az 
oroszok egész közel engedték ma
gukhoz a lovasságot, már célozni 
kpzdtek, de végül mégis meggon
dolták á dolgot és részben meg
futottak^ részben megadták magu
kat. . Hasonló magatartást — vagyis 
az erkölcsi összeomlást lovasattak- 
nál — gyakran tapasztaltunk orosz 
gyalogságnál!? Ennék; az -oka nyiL 
ván az, hogy az orosz tisztarák 
nem igen szoktak csapataik közt 
lenni a rajvonálban, hanem onnan 

—Jt ■ $1  ; ......r . ■ ... ; ..

jó messze állnak biztosabb fede
zetek mögött.

Mialatt gyalogságunk a San fo- 
lyónál harcolt, a lovassági legény
ség hátul második védelmi vona
lat épített.' Ebben az időben elő
ször alkotott a divízió lovascsa
patból gyalogsági zászlóaljat. Mint
hogy a hadosztály számos lova 
tönkrement, a legénység nagy ré
sze gyalogé volt kénytelen járni. 
A parancsnokság ezekből az em
berekből gyalogcsapatot alakított, 
hogy - mint gyalogság vegyen 
részt a tűzharcban.

Ezzel szemben azonban, rájöttek 
arra, hogy a nehéz lovassági csiz
mák és egyenruha, valamint a ba- 
jonett és ásó hiánya akadályozza 
őket a harcban. Ezért a hadtápvo- 
nalpál külömböző munkálatra al
kalmazták őket. Ez azonban na
gyon fájt a derék fiuknak. Min
denáron a fronthoz akartak vissza
térni. Erre aztán gyalogsági fel
szerelést kaptak és csakugyan áz 
egykori lovasság nagyszerűen ér
vényesült* mint gyalogság. Csak 
épp a menetelést rövidítették meg 
náluk egy kissé.

A második visszavonulás a San 
folyótól, : amely tudvalevőleg az 
első novemberi napokban történt, 
már sokkal könnyebb volt, mint 
az első, már azért is, mert a csi
pátokhoz osztott trénszekerek is 
jobban beletanultak a dologba, 
A negyedik offenZivá alátt ezek a 
huszárgyalogosok már hatvan ki
lóméternyi napi menetelést végez

lek.., / J
Amit lovasságunk a nagy lima ’̂ 

novai csatában végzett, azt már 
.többszőr megírták
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„Az anyját emlegeti . . feleli 
a másik.- , —

„Az -anyját ?■ S od^szól :
.Ne emlegesd sógor . . .  Biztos 

pofonvágna, ha látná, milyen rette
netesen bőgsz . ..."

A kenyérfogyasztás statisztikája. 
Az Északamerikai Egyesült-Államok 
mezőgazdasági departementje által 
kiadott . „Oop Reporter0" érdekes 
adatokat szolgáltat arról, hogy az 
összes államok lakossága mennyi 
kenyérmagvat fogyasztott az utolsó 

- tiz esztendőben. A kenyérfogyasztás 
világstatisz’ikója a következő fejen- 
kint és hektóliterekben: Kanada
3.4255, Belgium 3.0162, Franciaor
szág 2 8709, Spanyolország 2 2107, 
Nagybritannia 2 1804, Svájc 2.1804, 
Ausztrália , 1.9987, Olaszország 
1 9824, Északam. Egy. Államok 
1.9260, Uruguay 1.9269. Argentina 
1.8897, Bulgária 1 8170, Ausztria 
és Magyarország 1.5626. Németal
föld 1 5623, Románia 2 4536, Dánia

H Í R E K .
— Konferencia. Dr. Prohászka 

Ottokár megyespüspük,^ amint 
már megírtuk, folyó hó 22 töl 
27-ig mindennap este 6 órakor 
a budapesti egyetemi templom
ban . koníerenciabeszódet fog 
tartani.

— Kapunk lisztet. Dr. Kere
kes Lajos városi főjegyző mint 
ismeretes"arnapokbajt Budapes
ten járt a földmi velósügyi mi
nisztériumban, hogy a városnak 
beigórt lisztből néhány vaggon 
nal sürgősen előlegezzenek, mert 
különben zavarok állhatnak elő 
a közólelmezósben. A miniszteri 
ura ma tudatta dr, Saára Gyula 
polgármesterrel, hogy a fehér
vári járásban rekvirált gaboná
ból 83 méterniázsát a város 
rendelkezésére bocsátott, amit

1.2719, Chile 1 2356, Németországa ^azonnal megőrlethet. 
1.1629, Oroszország 0.9812, Szerbia 
0.9085, Svédország 0.9085, Egyip
tom 0. 9085, Portugália 0 6541,
Brit India 0. 2907, Mexikó 0.2097,
Japán 0,1817. Kitűnik ebből az 
összeóllitásból, hogy a kettős mo
narchia lakossága atlagban mintegy 
otven százalékkal több kenyer 
magvat fogyaszt, mint a Német- 
birodalom, hogy továbbá mind 
Nagybritánniának, mind pedig Fran
ciaországnak lakossága aránytalanul 
többet hasinál el, mint a kettős 
monarchia. Oroszország ellenben 
jóval kevesebbel beéri, mint Német
ország

Erélyes intézkedés a ga- 
bonaeltitkülás miatt.

Elkobozzák az eltitkolt lisztet 
és ganonát.

A kormány elrendelte az újabb 
hatósági felhívás dacára eltitkolt 
gabona és lisztkószleteknek min
den kárpótlás nélkül való elkob • 
zását.

A közönséget a hatóságok fel 
fogják hívni, hogy 48 óra alatt 
mindenki jelentse be azt a ga
bona és lisztkészletét, mely az 
idei termés betakarításáig szá
mítva és a gazdasági szüksógle- 
teken^felül birtokában van. Azt, 
aki fölös készletét 48 óra alatt 
be nem jelenti, 2 hónapig ter
jedhető fogház és 600 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel bün
tetik és tőle a készletet elkoboz
zák. • V  :

A pénzügyőrséget felhatal
mazzák és utasítják, hogy a be
jelentési határidőnek, a 48 órá
nak letelte után az ölrejtett kész
letek kinyomozandók.Bárki, aki 
ilyen elrejtett készletről tud és 
bejelenti, a készlet értékének 
agyötöd részét megkapja. Az öl
rejtett készlet érékének  többi 
része a  rokkant katonák javára 
fog szolgálni. _

Aki a  rekviráláskor és az 
összeíráskor eltitkolt valaiüely 
készletét 48 óra alatt önként be
jelenti, vate mellén a- hatóság nőm 
indít 'eljárást. H a . azonban tó  
óra alatt nem jelenti be készle 
tét, úgy ázf minden “ 
nélkül e l fogják kobozni

— Kinevezés. A . földmivelésügyi
miniszter Révész Adolf állatorvost 
Bodajk és Mór állomásra szakértőül 
nevezte ki. ----------

— A tisztek flzetóstöbblete. A 
tisztek sorában beállott nagy vesz
teségek folytán gyakorta előfordul, 
hogy. hadnagyok és főhadnagyok 
századot, századosok zászlóaljat, 
őrnagyok és alezredesek ezredet, 
ezredesek dandárt, vezérőrnagyok 
hadosztályt, altábornagyok hadtestet 
vezényelnek. Az ilyen tisztek fizeté
sének kérdése a legkülömbözőbb 
félreértésekre adoET ez ideig okot. 
Most a hadügyminiszter egységesen 
szabályozta a. kérdést. E szerint, 
ha valamely tisztet rangját magha
ladó magasabb parancsnoksággal 
ruháznak fel, -ha ez a rendelkezés 
végleges, akkor az illető tiszt a ko
rábbi fizetésnél egy rendfokozattal 
magasabb fizetést húz. Azok a J 
tek, akik valamely rendfokozathoz 
nem illő magasabb parancsnoksá
got ideiglenesen vezetnek, továbbra 
is a Rendfokozatnak megfelelő ille
téket élvezik. Ha azonban ez az 
ideiglenes megbízatás. 14 papnál 
tovább tart, akkor számukra maga . 
sabb készültségi pótdij illetékes. Ha 
tehát egy hadnagy 14 napnál hosz- 
szabb ideig ideiglenes századpa- 
ranennok, akkor számára nem had
nagyi készültségi pótaij (2 kor), 
hanem századosi készültségi pótdij 
(3 kor.) jár. A véglegesen adomá
nyozott magasabb parancsnokság 
tetemes fizetóskülönbözettel jár, mig 
az ideiglenes parancsnokság csak a 
készültségi pótdij magasabb mér
tékében jut kifejezésre.

— A sebesülték Ingyenes kezelése. 
A bálügy miniszter felhívja a köz- 
all^almazásu orvosokat, hogy a rok
kant katonákat ingyenes orvosi ke
zelésben részesítsék. A belügymi
niszter meg van győződve, hogy a 
haza védelmében testi épségüket 
vesztett harcosokat adott esetekben 
magánorvosok is_dijtalanul része
sítik orvosi segélyben.

— Élelmiszerárak. Hogy micsoda 
árkülömbözetek vannak az egyes 
városokban, mutatja az alábbi kimu
tatás, amely az . aradi árakat jelent: : 
Marhahús 1.52 kor.-tóí 1.84 kör.-ig. 
háj 2.8CKkor.-tól 3.60 kor.-ig. sza
lonna 2.80 kor.-tól 3.60 kor.-ig. 
Tyuk párja 4—9 kor. Csirke párja 
3—4 kor. Tej literje 26—28 fillér. 
Vaj kilója 3.Í8Öm'*tól 4.80 kor.-ig. 
Egy kiló főzőliszt 64 fillér. Egy 
kiló kenyérliszt £7 fillér. Égy kiló 
burgonya 14 fillér. É t  a fehérvá
ri árak Jól tudják őket. Holnap ná- 
gyobbak lesznek, holnapután ismét 
és isitóét á végtelenségig. Hát mikor 
teszünk róla ?

*— A dohányárusitás szabályo
zása- Már említettük, hogy - a tra
fikokat a szatócsüzletekben és. ital- 
mérésekben beszüntetik. Az erre 
vonatkozó pénzügy miniszteri rende
let már meg is érkezett. A lende
let értelmében á trafikengedólyt ezu
tán csakis olyan egyéneknek lehet 
kiadni, akik kizárólag magy. kir, 
dohányjövedékek eladásával foglal
koznak és ezeknek is csak abban 
az esetben, ha üzleteiket a fo 
gyasztó közönség érdeke szerint 
forgalmi központban akarják meg
nyit ni.^Ennélfogva ezután azoknak 
a kereskedőknek, akik a trafikela
dást csak mint mésodrangu kere
seti foglalkozást Űzik, uj trafikenge- 
dóly nem lesz kiadhafó. Sőt a ré
gieket is redukálni fogják^ azáltal, 
hogy a cégváltozás esetén az uj 
tulajdonosra nem lesz átruházható 
a régi tulajdonos trafikjoga. Csü^ 
pán előkelőbb kávéházakban lesz 
megengedve a dohányáruk eláru- 
sitása. A pénzügyminiszter e ren
delkezésének foganatosításét- máris 
megkezdték és uj trafikengedélyt 
már csakis e rendelet alapján . ad
nak ki,

— Növendékhangverseny. A Szé
kesfehérvári Zeneiskola március hó
21- én vasárnap a főgimnázium dísz
termében tartja tizedik növendék- 
hangversenyét ; jegyek a Zeneiskola 
helyiségében és a hangversenyt 
megelőzőleg a pénztárnál válthatók. 
Ülőhely 50 fill. állóhely 20 fillér. 
A hangversenyen a következő nö
vendékek szerepelnek : Gerő Paula 
Kerekes Andor, Schredl Mici, 
Szőcs István, Szalay László, Hu 
bért László, Palotay Irén, Simon 
írón, Apt Kamii, Kari József, Se 
bestyén József, Mihál vfi István, 
Klökner Sarolta, Noáz Gyula, Gerő 
Paula, Erdős Rózsi.

— Nem tartják be a maximális
árakat Jóllehet a hatóságok a lég 
szigorúbban üldözik a maximális 
árak megszegőit, a közönség mégis 
minden alkalmat felhasznál, hogy 
kijátszhassa*. Újabban a tengeriela
dásnál történik sok visszaélés a vár
megye egyes községeiben. Velence, 
Nyék környékén nagy vásárlások 
történnek a ^maximális árakon felül. 
Mindenesetre nehéz a kijátszók le
fülelésé, mert százféle furfanggál 
dolgoznak. Az illetékes hatóságok
nak azonban a legszigorúbban kell* 
utána nézniök, hogy valamiképen 
lehetetlenné tétessenek a háborús 
intézkedések kijátszói. ‘ *-£=•

— Cserebogárlrtás Békeidőben a 
cserebogárirtósra rendszerint csak 
az elemi iskolák V. és VI. osztályú 
növendékeinek szoktak engedélyt 
adni az iskolai hatóságok. Tekin
tettel a .háborús viszonyokra, a mi
niszter megengedte — amint már 
lapunkban közöltük, — hogy az 
alsóbb osztályú gyermekek is fel
használhatók legyenek. Ezen Töbrös 
intézkedést ma a rendőrség is nyil
vánosságra hozta.

— Uránia színház szombat és va
sárnapi műsora ismét kimagasló 
esemény lesz. E két napon Dorrit 
Weixler, a föld legcsinvtalanabb 
leánya ragyogtatja művészetét , a 
Vihar kisasszony című 3 felvonósos 
vígjátékban. Ezenkívül Conan.slá
ger „A négyek jele* vagy Scher- 
loch Holmes kutyája izgalmas és 
legújabb dotektiV-dréma kerül színre. 
Az Uránia színház ezentúl nagyobb
részt 2—2 slágert vesz műsorára, 
egy r\drámát és egy vígjátékot és 
ezzel szándékozik hálás publikü- 
mának kedveskedni. Március ’hÖ
22- £s 23 áh Ledesma Cönchetta, 
áTilféö spanyol táncosáéval a „Ki
rályi kaland" kerül színre.

— Dövid hírek.
Köszönetnyilvánitás. Mindázok-, 

nak, kik felejthetetlen jó feleségem - 
elhunyta alkalmával mély fájdal
munkban részvétüket kifejezték, a 
temetésen rósztvettek, hálás köszö- 
netünket fejezzük ki. Be ke József 
és családja.

A váró szsírószámlája. Székesfe
hérvár szab. kir. város zsírószámlát 
nyitott az Oszták magyar Banknál.

Rendőri hir. Révész Imre Jan- 
csár-utca 18 sz. alatti lakost a rend
őrség 20 K pénzbüntetésre ítélte.

Hadsególyző Bizottsághoz be 
érkezett adományok folytatólagos 
kimutatása ; Dr. Lukáci Gyula Í2 
K. Pangli JánOi 20 K. Verebi Végh 
Mária a megvaku’t katonáknak 
125 K. 55 fill. Konrád Kálcnánné 
10 K. Rédei Viknos-perselvében 4 
K. 10 fill Névtelen 30 K.'Pete Já
nos megvakult katonáknak 10 K. 
N, N. 4 K. Borkövíts 2 nyulbőr 
Breler Erzsi 1 p. érmelegítő, Vidor 
Izidorné 1 hósapka, 3 pár érméle- 
gitő, Gönc Istvárné Czecze 6 drb. 
hósapka, 2 pár térdmeiegi*ő(.<,8 pár 
érmelegítő. Keresztes ZsfgmondDé 
1 drb. szőrme, Kováts Ignácné egy 
csomó tepés, Fürst Víktorné 2 nyul- 
bpr, Metykó Istvánná 1 nyulbőr, 
Vértessy Lijos egy kenyér; Fejér- 
megyei Napló szerk. egv nyulbőr, 
özv. Csuka Isi vénné 2 nyulbór, 

Jungvirtá tépés, Özv Szmol! György, 
né 1 pár térdmelegilő, N. N. egy 
karmantyú, Lőrinci Jánosné 2 bot,
3 könyv, 1 szőrme. Vida Elek 
nyulbőr, Baranvay Lajor szőrme, 
Bodics Gizella nvulbór. Hübscher 
6 drb. hasmelégitő, 6 pár keziyü.
6 pár érmelegitő, 1 p ír térdmele- 
gitő, 1 hósspka, 6 drb. ing, Varga 
Hermanné 1 pár érmelegitő, 1 pár 
térdmelegitő. {Folyt, kőv.)

FIUMEI kávábehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

, : :  (BARÁTOK EPÜLETEJ

Pörkölt kávékevorékei utol
érhetetlenek ! Saját Tülamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

— Köhögés ős rekedtség stttn
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpisztül*. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható
Szüts Hébert .Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfriíérvár 
Városháztér. .

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és Kitörök; cukorkák, 
teasütemény, Münctisn) SZalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebaúi^.TeáWfeknóI, 
Kossuth-utca. jelétén 340.

■■ »■ ■■■■-■ UÍ0

SZÍ
T. A kis lótolvaj,', (humoros.)
2. Riportok a háborúból. 

3.—4^-S. Dr.
M s te e  tét*

L i l i l é l  t l / l i  <1mm
' ’ . : .

A diplomás ,gtóémber. 
Dráma 3 felvonásban. : -

~ Vigjátélrt^felvonásban;
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Legolcsóbb szenet
a Székesfehérvári Hitelszövet
kezet (hív. helyiség: Távirda- 

utca 6.) árusít.
t. darabos poroszszón mm. j a :

4 korona 80 fillér.
I. darabos salgótarjáni szén 

mm-‘ja: 3 kor. 60 fillér *  
•  házhoz szállítás fuvarjával együtt. 
—Megrendeléseket bármely mennyi
ségben elfogad a könyvelősóg a 
hiv. helyiségben mindennap d. e. 
9-_12 ig és d. u. 3—5 óráig. Szél
ütés minden hét szerdáján.

Mivel a hitelszövetkezet csak 
tagjainak szállít, a saját érdekében 
cselekszik, aki a tagok közé sürgősen 
belép. Egy üzletrész (amely után 
5$*os osztalék jár: 50 korona, ezt 
azonban 50 hónap alatt kell be
fizetni.

Kávéházban, vendéglőben, do
hánytőzsdékben, fodrásztermek
ben kéijflk a Fejérmegyei Nap
ló t________________________

S Z Í N H Á Z .
1915. márc. 18.

A vasgyáros. Ohnet György e 
nagysikerű müve került szinre Már
kus Emília, a budapesti Nemzeti 
Szinház művésznőjének második 
napi vendégszereplése alkalmából. 
A közönség nem töltötte meg tel
jesen a színházat, épp úgy, mint 
tegnap ; talán sokan . első lemara
dásáért nehezeitek, talán más okok 
is közre játszott ék. Azt azonban 
tudjuk, hogy első Ízben táblás há
zat csinált volna a szinház, mert 
minden jegy elkelt. — Márkus 
EmiUa már régóta elsőrendű büsz
kesége a ipegyar színészetnek, mű
vészete azonban nem a múlté, mert 
ami tökéletes, az halhatatlan is. 
Pompás beszélő orgánuma van; 
szebben nála magyarul kevesen 
beszélnek az országban. S aki 
ilyeh szépen tud beszélni, természe
tesen szépen is játszik. így nem 
lehet csodálni, hogy úgy játszik az 
érzelmek, az indulatok skáláján, mint 
akár egy hegedüvirtuóz egy régi 
Stradiváriusz. Magával ragad, fö
lemel, lesújt, szóval igazi művész. 
Ezt s kivételes tehetségét ragyog- 
tatatta Márkus Emilia két estén át 
a fehérvári publikum előtt. — Az 
előadás többi szereplői közül meg- 
emlitjük Dérit, Faludit és Verőt. — 
Itt tesszük szóvá azt azt boszantó 
dolgot, hogy különösen a második 
vendégszereplés alkalmiból rettene
tesen hosszú felvonásközöket tar* 
toltak, úgy, hogy a publikum már bo- 
szankodni és zúgolódni kezdett. Az a 
véleményünk, hogy ilyen esetek 
rendes vezetésnél elő nem fordul-,

tapssal fogadta a közönség Hinden- 
burg megjelenését. A szenzációs mű
sor teljes egészében ma látható 
utoljára.

A  kyburgi kísértet.
K * g i a y  a n im e t lo v a g k o r

titkos vértörvényszékeinek
k o ráb ó l.

~ A  Fejórmegyei N a p ló  számára D ö rlo  A .
nyo m á n irta Diab o lo . #

— Oh hogy Kyburg nem Őrül
het velünk, mennyire sajnálom — 
mondta az ifjú Waldern. §

— Szegény Kyburg, éöjpen itt 
hozzák. Négy apród hozfa hord
ágyon a halálosan setí&ült Ky* 
hurgi Kunót. A boldogság perceit 
a fájdalom váltotta fejj? Legjobban 
a két ifjú érzékenyedéit el, kikkel 
egyidős és testi leim jóbarát volt 
Kunó : Norbert mega másik Kunó. 
A sebesült eszméletlenül feküdt a 
hordágyon, a négy apród lassú 
lépéssel a vár /belső termei felé 
igyekezett vele,/ahol a többi se
besült is feküdte Norbert és Kunó 
megállították őket és részvéttel, 
szeretettel hajoltak a sebesült baj
társuk fölé. S e pillanatban me
gint történt valami, ami a körül- 
állök figyelmét hirtelen másfelé 
terelte. Vagy nyolc-tiz katona 
ujjongva egy foglyot vezetett erre. 
A fogoly nyugodtan halad köztük

~s~ minden lépésénél zajosan csö
römpöltek láncai. ■ .

— Nagy ég 1 — kiáltott fel 
Ilona kisasszony, ki mindeddig 
némán nézte a történteket s egy- 
re-csak a vén Kelemenbe kapasz
kodott. — Atyám ! kiáltott s a fo
golyhoz futott és jiyakába borult.

— Lányom ! — ez volt egyet
len szava a fogolynak. De akik 
vezették, mégis meghökkentek egy 
pillanatra, mert a jelenet váratlan 
és megható volt, csakhogy a győ
zelem s a boszu heve nem za
vartatta magát soká.

— Tovább gazfickó 1 Kyburg 
árulója, gyilkosa ! Le veled, ugyan
abba a börtönbe kerülsz, amelyben 
Kyburgi Gottfriedet lefejeztetted ! 
Ott fogsz elevenen megsülni, ami
kor váradat felpörköljük.

— Atyám ! Drága jó atyám ! 
Én nem engedlek ! Nem ! — ve- 
lőtrázó sikitással átkarolta Ilona 
atyját és nem engedte tovább 
vinni.

( F o l y t  k ö v .)

Uj vendégazerepléaek. a színház 
•  hetet, ügy látszik, vendégszerep
lésekre szánta, mert f. hó 20 és 
21-én, szombaton és vasárnap este 
Kömlóssi Emma, a budapesti Vig- 
opera volt tagja fog nálunk vendég- 

jdwrepelni. Első nap az Ingyenélők 
c. énekes népszínműben, második 
nap a LiU operettben fog játszani. 
Jegyek az előádásokra előre vált- 

, hatók. A

Élvezetet estet szereztek maguk
nak Azok, akik végignézték tegnap 
az Apollói Szinház műsorát. Dr. Gar 

M  Hama a diplomás gazember c. 
kép jelenetei olyan izgalomba hoz
ták a szemlélőt, melyhez hasonlót 

—/inár régen láttunk. A műsor többL 
köztük A csintalan Andor 
jelenete kacagtató. Óriást

Szfehérvár szab. kir. város polgárin estere.

szám.

Hirdetmény.
A háború tartama alatt gya

korta fordultak elő esetek, hogy 
az eltűnt, illetőleg hadifogságba 
jutott katonák, holléte iránt 
hozzátartozóik Erzsébet özvegy 

-román királyné Ő Felségéhez 
intézett magánlevél közvetle
nül a román királyi udvarnál 
érdeklődtek. Ennek a mivel 
sem indokolható eljárásnak a 
megszüntetése érdekében a kö
zönség tudomására hózom, 
hogy Erzsébet özvegy román 
királynő 0  Felsége a cs. és kir. 
külügyminiszter urnák idevo
natkozó átirata szerint a hadi
fogságba jutott katonák iránt 
hozzá intézett levelekre adandó

válasz, itípőleg -felvilágosítás 
tökintetlgfr rendelkezést tenni 
nem kJph , az ily irányú kí
sé rle t^  tehát mellőzendők s á 
felvií|gositást kérő levelek a 
jövőben „hadifoglyokat gyá- 
moJiVó1 és tudakozó hivatal
hoz (Budapest, ÜUői-ut 1. sz.) 
intézendők.

Székesfehérvárott, 1915: évi 
március hó 18-án.

DívSaára Gyula sk.
polgármester.

Hirdetmény.
Tekintettel arra, hogy zálog- 

osztályunk a háború kitörése 
óta "árverést nem tartót^ ezen
nel közhírré tesszük, hogy az 
1914. május hó l-töl kezdödö- 
döleg lejárt elzálogosított tár
gyak még meghosszabbíthatók, 
illetve kiválthatók.

Közgazdasági Bank és 
Takarékpénztár r.-t.

Zálogosztálya.
Rózsa-utca 5.

Székesfehérvár szab. kir. város tanácsa.

3227|1915. sz.

Hirdetmény.
Amig a város területén zár alá 

vett, de a lakosság szükségletére 
feloldott 218 mm. búza, 229 mm. 
rozs és 136 mm. árpa lisztjéből a 
készlet tart, főzésre is használható 
sötétebb búzaliszt ' legföllebb 56 
fillérért, rozs és árpa keverék ke
nyérliszt legfölebb 44 fillérért kilón
ként árusítás alá kerül « következő 
kereskedőknél:

1. Keresztény Fogyasztási Szö
vetkezet Szőgyény M. utca.

2. Közérdek Fogyasztási Szövet
kezet Deák Ferenc utca.

3. Lővvy Gyula Nádor-utca.
4. Braun Lajos Haltér.
5. Ofner Mór Szőgyény Marich 

utca.
6. Heumann József Széchenyi- 

utca.
7. Bruzsa Győző Széchenyi-utca.
8. Wollner Nándor Felsőkirálysor.
9. Perlaki nővérek Haltér. .
10. Barna Viktor Rákóczi utca. \
11. Deutsch Kálmán Vásártér
12. Hermann Mihály Tobak-utca.
Egy-egy vevő egy hétre 5 kiló

kevert és 2 kilogramm búzalisztnél 
többét nem kaphat.

Az árusitó üzletekben az ársza
bás kifüggesztendő.

Fenti árszabás kötelező azokra a 
sütőkre is, akik a városi lisztből 
lisztalakjában adnak el.

Ha pedig abból készített kenye
ret adnak el, ennek ára nem lehet 
több kilónként, mint a lisztnek ki
csinyben való eladási ára, azaz a

búzaliszt kenyéré 56, kenyéxliszté 
:4 i fillér.

Ellenőrzéssel a rendőrséget fiz
tuk meg.

Székesfehérvárott, 1915. év>i már. 
cius hó 15-ém-.-

Dr. Saára Gyula,
" polgármestere.

Dr. Kerekes Lajos, -
főjegyző,

Szombaton és vasárnap,
március hó 20 és 21 én:

(Vígjáték.)
Főszereplő Dorril Weixler.

A föld legcsintalanabb leánya.

A
Izgalmas detecktivtörténef.

Fényes pótmüsor.
Naponta eladás este 6 és 

9 órakor. : :

Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 
— és 9 órakor.

Rendes helyárak.

APR Ó H IR D ETÉSEK .
Egy jő házból való fiút keresek 

rögtöni felvételre 'pincértanulónak 
Rédei vendéglős. Kosr,uth-utca. 14.

Műtrágya, vas és .épületanyagok 
legolcsóbban Grósz Bernátnál kap
hatók. Rác-utca. Telefon 128.

Balatonvldéki, kitűnő zamatu, 
1914. évi saját termésű boromra 50 
literen felül megrendeléseket elfo
gadok. Literje 68 fillér. Lambert 
Vümos, Deák Ferenc-utca 1. d.

Eladó ház. Homoksor 33. szám 
alatti, volt Pólyák-féle ház, szabad
kézből eladó. Tudakozódni dr. 
Holly Géta ügyvédi irodájába* 
lehet. (Kossuth-utca/ 8. sz.)

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák.
Elegáns blousok és pongyolák lególcsábban kaphatók:

Kovács. Antalnál, ^ Í 5H £
Nywn*tott az Egyhizmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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